

**Przedpłata**

w Krakowie:  
rocznie zhr. 16.—  
kwartalnie „ 4.—  
miesięcznie „ 1.35  
Za odnośnienie ct. 20  
Na prowincji:  
rocznie zhr. 20.—  
kwartalnie „ 5.—  
miesięcznie „ 1.70  
Za granicę:  
miesięcznie zhr. 2.—

Numer zwykły 8 ct.  
Niedzielną 10 ct.

# GŁOS NARODU

Wychodzi codziennie, z wyjątkiem dni poświęconych o godzinie 8 rano.

**Ogłoszenia**

Za wiersz 6 ct. Oś  
wyrazu w drobnych  
ogłoszeniach 1½ ct  
W „Nadesłanem“  
wiersz zwykły 20 ct  
Śluby, nekrologi,  
wiersz 40 ct.

Do działu inseratów  
upelnomocniony  
Jan Strycharski

Rękopisów reda-  
kcja nie zwraca.

**Adres Redakcji:**

Kraków, ulica Krupnicza L. II.

**REDAKTOR NACZELNY: JÓZEF BOGOSZ.**

Redaktor odpowiedzialny: KAZIMIERZ EHRENBERG.

**Adres Administracji:**

Kraków, ul. Jagiellońska L. 7.

## Dla naszych rzemieślników.

Wiedeń, d. 10 grudnia.

(List oryginalny Głosu Narodu).

Dzisiaj, o godz. 10 rano, tuż przed posiedzeniem Rady państwa, zebrał się posłowie polscy na naradę nad sprawą dostaw butów dla armji. Popowski, referent tychże spraw, przedstawił, iż z dniem wczorajszym upłynął termin wnoszenia ofert na robotę butów dla wojska; a ponieważ ministerstwo wojny zarządziło, że tylko ci szewcy, którzy się wykażą kartą przemysłową, lub kopją teje, mogą robotę otrzymać, więc dla kraju naszego mało z tej roboty korzyści przyjdzie. Ks. Pastor, krytykując rozporządzenie ministra wojny, oświadcza, że stowarzyszenia fachowe nie mogą istnieć w kraju dla braku człowieka, któryby je prowadził, domaga się zatem, aby każdy szewc, choćby niewyzwolony i niemający karty przemysłowej, mógł otrzymać tego rodzaju robotę. Chrzanowski wyjaśnia, że ministerstwo wojny oparło swe rozporządzenie na ustawie, a nadto skłonił do tego postępowania mnogą liczbą petycyj szewców samych, którzy się domagają, aby partaczy, nie mających karty przemysłowej, do tej roboty nie dopuszczają. Żąda dalej, aby termin do wnoszenia ofert został przedłużony. Sokołowski nie jest zadowolony z rozporządzenia i żąda, aby każdy, robiący buty, mógł wnosić ofertę. Jędrzejowicz sądzi, że szewcy powinni tworzyć stowarzyszenia i te dopiero mogą się starać o otrzymanie dostaw dla armji. Ks. Kopyciński krytykuje poglądy ks. Pastora i Sokołowskiego, wykazując, że szkoła manchesterska zabiła dawne cechy i stworzyła przez zasadę pseudo-liberalną *laissez faire*, proletarijat rzemieślniczy. Wykazuje, że chłopcy oddani do rzemiosła, ledwo się coś pouczą, uciekają od majstra, a mając kilka zhr., zakładają na własną rękę warsztat, czem wyrządzają szkodę fachowym szewcom, społeczeństwu i sobie. Domaga się więc przedłużenia terminu do wnoszenia ofert do 10 stycznia z tem, by tylko kwalifikowanym szewcom wolno było oferty wnosić. Abrahamowicz Dawid stawia wniosek, że w tej sprawie wysłać deputację do ministra wojny, co przyjęto. Kraiński wnosi, aby dla ważności sprawy zasadniczej na najbliższym posiedzeniu zasadę dostaw dla armji omówiono. Potoczek zgadza się z wywodami ks. Kopycińskiego i twierdzi, że skoro rząd zgubił dawne cechy, niechże teraz to naprawi, by liczbę partaczy zmniejszyć.

Ks. Kopyciński wykazuje, że jest rzeczą możliwą zawiązywać fachowe stowarzyszenia, któreby wnosili oferty do rządu, a na dowód tego przytacza, iż jeszcze w r. 1883, jako poseł sejmowy, podniósł myśl założenia takiego stowarzyszenia, które rzeczywiście zawiązało się we Lwowie pod nazwą: „Pierwsze galicyjskie towarzystwo dla dostawy obuwia dla armji“, a do którego on sam wniósł od szewców z Tarnowa i z zachodniej Galicji kilkanaście udziałów po tysiąc zhr. i obstał przy zasadzie, by tylko wyzwoleni szewcy mieli prawo ubiegać się o dostawę dla armji, już to dla uszanowania pracy i wiedzy, już i dlatego, by rząd miał pewną ręką, że robota dobrze będzie oddana.

Uchwalono następujący wniosek: „Od dostaw butów dla armji nie mają być wyłączeni ci, którzy wykazają się poświadczeniem pierwszej instancji, iż przemysł domowy uprawiają. Ministerjum wojny ogłosi, iż termin ofert przedłuża się do 10 stycznia 1896 r.“ Do ministra wojny z tem żądaniem udali się zaraz posłowie: Popowski Chrzanowski i Pastor.

Według moich., jak najlepszych informacji, ministerstwo wojny wyda okólnik, na mocy którego oferty na buty dla armji można wnosić do dnia 10 stycznia 1895; dalej, że o tę robotę mogą się ubiegać nietylko szewcy, którzy mają dyplom wyzwolenia i upoważnienie od starostwa, ale i ci szewcy, którzy od starostwa otrzymają poświadczenie, że samoistnie prowadzą rzemiosło, choćby nie mieli dyplomu wyzwolenia.

Niechajże tedy interesowani szewcy porozumieją się z sobą i wniosą ofertę albo pojedynczo, albo wspólnie z pewnych miast, gdyż szkoda wypuścić z rąk te zyski, choć małe, o które Koło polskie dobijało się z niemałym trudem.

## Z obrad Izby poselskiej.

Wiedeń 10 grudnia.

(List oryginalny Głosu Narodu).

(d.) Na tle dość mdłym i płytkim toczącej się wczoraj ogólnej rozprawy budżetowej, odbija korzystnie i dodatnio mowa posła dra Milewskiego w pełnym słowa znaczeniu rzeczowa, bo istotnie budżetowa, a wolna od wszelkich tyrad politycznych i namiętności politycznej. Nie jest to tylko moje osobiste zapatrywanie się, lecz także dość upowszechniony sąd tutejszych bezstronnych kół politycznych. Dlatego oddziaływała ona błogo, niby kojący rany balsam. Inni mowcy dnia wczorajszego traktowali wszystko z partyjnego stanowiska, a w szczególności nowy poseł cieszyński, Demel, przedstawił się Izbie jako krzykliwy i płytki pachołek judaizmu, jako godny kolega Noskich i Wrabetzów.

Dziś znowu... *Badeni locutus est*. Naturalnie, iż w tak naprzężonych stosunkach każde słowo z ławy ministerjalnej budzi zajęcie, zwłaszcza, iż tyle ważnych spraw stoi równocześnie na porządku dziennym. Dotknął on ich prawie wszystkich, ale zlekka i we właściwej sobie formie, wielce oględnej. Konkretnie najważniejszym jest oświadczenie prezydenta gabinetu, iż projekt nowej ustawy wyborczej wniesionym będzie na pierwszym posiedzeniu Izby poselskiej w lutym, t. j. kiedy się Izba zbierze ponownie po sesji sejmów krajowych. Projekt jest zupełnie wypracowany, ale hr. Badeni nie chce go wnosić teraz, ponieważ przedwczesnej nad nim rozprawę nie uważa za pożądaną. Co do Młodoczechów, rząd pozostaje z nimi tylko w kontakcie, gdyż na razie nie ma podstawy do rokowań. Przedtem oświadczył poseł Kramarz, iż Młodoczesi nie chcą mieć nic wspólnego z namiestnikiem Thunem, a hr. Badeni oświadczył na to, iż się z nim zgadza zupełnie. Jest to pod pewnym względem dysonans nawet w obecnych towarzyszkich dobrych stosunkach pomiędzy prezydentem gabinetu a przedstawicielami klubu młodoczeskiego. Jako najważniejszą „konieczność państwową“ oznaczył hr. Badeni odnowienie ugody z Węgrami. Będzie on energicznie zwalczał „zasadnicze odrzucanie“ (*Ablehnung*) ugody, „lub nawet wrogie stanowisko“. Obiecuje zająć się załatwieniem południowo-tyrolskiej sprawy i chce także zadość uczynić żądaniom południowych Słowian, jednak bez prowokacji innych narodowości. Od urzędników żąda w pierwszym rzędzie przestrzegania interesu rządu.

Zdaje się, iż rozprawa budżetowa osiągnęła dziś szczyt. To, co jeszcze mowcy wypowiedzą, będzie prawdopodobnie miało tylko podrzędne znaczenie. Podnieść jeszcze należy dzisiejszą mowę barona Dipauliego, prezesa klubu katolickiego stronnictwa ludowego. Wskazuje ona bowiem w pewnym kierunku rządowi drogę, która pewnie może go doprowadzić do celu. Katolickie

stronnictwo ludowe nie zajmuje *quand même* opozycyjnego stanowiska, liczy się jednak z opinią i potrzebami szerszych kół ludności.

Miłą niespodzianką wśród szeregu oręży i basowania przy rozprawie budżetowej sprawił minister skarbu Biliński, przedkładając Izbie projekt ustawy, na podstawie której mają być właścicielom domów odpisywane podatki od nieotrzymanego czynszu. Ustawą tą kładzie minister skarbu kres wielkiej niesprawiedliwości. Właściciele domów bowiem musieli dotychczas dopłacać prawie 50% tytułem podatku i rozmaitych dodatków do poniesionej straty czynszu. Odpisanie podatków od nieotrzymanego czynszu domogają się właściciele domów od szeregu lat. Obiecywano im to dotychczas napróżno. Dopiero minister Biliński uwzględnił słuszne żądanie, co mu przynosi zaszczyt i zaskarbi pełne uznanie.

## Żydzi i sprawa żydowska

Żydzi w nauce i literaturze.

I.

Słyszeliśmy w drugiej połowie bieżącego stulecia bardzo dużo o różnych „genjuszach“ żydowskich a widzieliśmy i widzimy dotąd mnóstwo żydów w nauce i w literaturze. Był czas, kiedy Henryk Heine uchodził za najznakomitszego poetę Niemiec, za odnowiciela smaku, za najwyższego proroka nowej epoki.

Prasa żydowska usiłowała wmówić w społeczeństwo chrześcijańskie, że żydzi byli po wszystkie czasy narodem nie tylko genialnym, ale nawet najzdolniejszym z pomiędzy wszystkich.

Tymczasem nie wie historia nic o tych zdolnościach nadzwyczajnych po za obrębem handlu i nieuczciwej spekulacji.

Pominawszy zupełną bezpłodność naukową i literacką Izraela wolnego, niezależnego, pochłoniętego po zburzeniu Jeruzolimy Talmud cały jego genjusz w pierwszym tysiącleciu ery chrześcijańskiej. Nad tą chaotyczną księgą pracowali żydzi babilońscy i palestyńscy, a kiedy ją około r. 500 ostatecznie zamknęto, bawiono się jeszcze przez pięć wieków w drobiazgowym komentarze. Wprawdzie zbuntował się tu i owdzie jakiś śmielszy uczony przeciw towarzyskom i ciasnocie talmudystów, lecz rabini zazdrośni o swój wpływ, umieli go zawsze uczynić nieszkodliwym.

Pierwszym uczonym żydowskim, w rozumieniu właściwym, był Saadia ben Jozef (około r. 900), który przetłómaczył Pismo święte na język arabski i zajmował się naukowo hebrajszczyzną. Napisał on także kilka dzieł religijno-filozoficznych, w których wygłosił zasady panteistyczne.

Pozornie bardzo świetnie rozwinął się kwiat nauki żydowskiej w Hiszpanji pod panowaniem Maurów. Izrael, zajmujący wówczas na półwyspie Iberyjskim stanowisko bardzo wybitne, nie tylko nieprześladowany ale pieszczoney przez współplemieńców, zachęcony przez nich do działalności szerszej, wydał kilku uczonych średniej miary. Halewi Iba Nagrela (około r. 1050) pisał wiersze hebrajskie i zajmował się badaniami filozoficznymi; Iba Ganach (w tym samym czasie) stworzył składnię hebrajską i komentował pierwszy między żydami Pismo święte z stanowiska naukowego. Salomon ben Jehuda Gebirol (od r. 1021—1070) napisał po arabsku dzieło p. t.: „Źródło życia“. przesiąkłe tak samo poglądami panteistycznymi, jak pisma Jaadū.

Chlubą żydów średniowiecznych, „Orłem Izraela“, na którego cały naród wybrany z dumą wskazuje, jest Mojżesz ben Majmoni (Majmonides) urodzony w Kordowie w r. 1135, lekarz i filozof. Mędrzec ten był przy schyłku życia przy-

bocznego lekarza sułtana Alafdala, syna Saladina. Gdy umarł w r. 1204, przeniesiono jego popioły do Tiberjan.

Majmonides jest dziwną mieszaniną zacieklego żyda i uczonego.

Już bardzo młodo zaczął komentować Misznę, starając się jej nadać koloryt filozoficzny. Przebywając jakiś czas w Afryce, zagrzewał swoich współwyznawców do wytrwania w wierze ojców, ucząc ich podstęp. Udawając dla celów praktycznych wyznawców Mahometa — napominał — ale zostańcie w sercu żydami.

W komentarzu do Miszny starał się Majmonides pogodzić Talmud z filozofią grecką, głównie z Arystotelesem. Zmiarkowawszy, że zbyt karkołomny to eksperyment dla logiki, usiłował z niego wybrnąć za pomocą łamańców kazuistycznych. Talmudysta i filozof kłóca się w nim ciągle.

Mimo swojej filozofii greckiej, którą się pilnie zajmował, był Majmonides w istocie żydem zaciekłym. Żądał on od Izraela bezwzględności posłuszeństwa dla Talmudu. Nie zmienił też w niczem tradycji rabinów. Ulepszył tylko formę talmudu, zastąpiwszy sofistyczne gadulstwo swoich poprzedników zwyciężym wykładem.

Na wieki średnie przypada tajemnicza nauka żydów, zwana kabałą. Wynalazek tego dziwactwa przypisują ślepemu rabinowi Izakowi (około r. 1200). Mistyczna mglistość, sofistyka, chorobliwa cudaczność, kombinacja cyfr i liter, przesada i zabawa zachwyciły do reszty Talmud. Kabała zwichniała umysłowość żydowską na resztę średniowiecza.

Rzuciwszy okiem na działalność żydów średniowiecznych, nie dostrzegamy w niej nic takiego, coby się przyczyniło do rozwoju i wzrostu wiedzy w jakimkolwiek kierunku. Chociaż posiadali mnóstwo lekarzów, nie wydali ani jednego znakomitego przyrodnika; zajmując na dworach kalifów maurańskich wysokie stanowiska administracyjne, nie zrobili nic dla prawoznawstwa. I medycyna i prawo były dla nich tylko dojną krową, tak samo, jak obecnie.

Trochę teologii, pokostowanej źle strawioną filozofią grecką, odrobina filologii hebrajskiej i szczypta garści kwiatów poetyckich, oto cały dorobek umysłowy żydów przez 1500 lat. Niczem to, gdy porównamy z tą chudobą, bujny rozkwit poezji i sztuki chrześcijańskiej w Średniowieczu.

## Z KRAJU.

### Zamek w Olesku.

Na ostatniej sesji upoważnił Sejm Wydział krajowy do oddania zamku w Olesku jednej z istniejących w kraju kongregacji zakonnych w bezpłatne używanie na czas nieograniczony, pod warunkiem, że kongregacja ta przyjmie na siebie obowiązek strzeżenia całości zamku i gruntów, utrzymywania zamku z zachowaniem jego pamiątkowego charakteru własnym kosztem, zawsze w dobrym stanie, ponoszenia kosztów ubezpieczenia zamku i wszystkich z posiadaniem zamku połączonych ciężarów i danin wszelkiego rodzaju i używania zamku w ten sposób, iżby zachowaną była możność zwidzania każdego czasu, bez żadnych opłat, tej przynajmniej części zamku, z którą łączą się najcisłejsze wspomnienia z życia króla Jana III.

Sejm upoważnił zarazem Wydział krajowy do przyznania kongregacji zakonnej, którejby oddał zamek Oleski, ryczałtu na częściowe pokrycie kosztów restauracji zamku, w maksymalnej kwocie 10.000 złr.

Uchwała powyższa powzięta została przez Sejm na podstawie wniosków, przedstawionych przez Wydział krajowy, który w myśl wdrożonych wówczas rokowań, miał nadzieję, że na podstawie powyższych warunków, będzie można zamek Oleski oddać w bezpłatne używanie jednej z kongregacji zakonnych, w kraju istniejących.

W ciągu b. r. zaszyły jednakowoż niespodziewane trudności; główny przełożony owej kongregacji zmarł, zanim pertraktacje co do oddania zamku Oleskiego mogły być doprowadzone do skutku. Kapituła generalna tej kongregacji, zebrana dla wyboru nowego przełożonego, uchwaliła, iż nie może podjąć się utrzymania w należytym stanie zamku Oleskiego, ani obsadzenia go odpowiednio, zrzekając się zarazem przyjęcia tego zamku w używanie na czas nieograniczony.

## Wieliczka d. 10 grudnia.

(List oryginalny Głosu Narodu).

Sprawozdanie z pięknej uroczystości górniczej, umieszczone w dzisiejszym *Głosie Narodu* jest tak pobieżne, że mnie to skłania do wystąpienia Szanownej Redakcji niektórych uzupełnień i mam nadzieję, że chętnie będą przyjęte.

Niezwykłe i oryginalnie przedstawiały się sale handlu Lesisza w Krakowie dnia 7 b. m. Zapewnili je górnicy zachodniej części kraju, którzy na zaproszenie komitetu zjawili się w bardzo poważnej liczbie, bo około 40 osób w malowniczych strojach górniczych, by uczcić patronkę swą, św. Barbarę.

Przybyli: starosta górniczy, p. Wachtel, z całym gremjum urzędników starostwa i naczelnikiem urzędu rewirowego górniczego, krajowy referent sanitarny, starszy radca, p. Waydowicz, naczelnicy salin Wieliczki i Bochni, pp. Miszke i Strzelecki, z technicznymi urzędnikami zarządów, kierownik urzędu cechowniczego, inżynierowie kopalń węgla w Sierszy, Jaworznie, Ostrawie itd. iti.

Imieniem komitetu powitał obecnych komisarz górniczy, p. T. Harajewicz, oddając przewodnictwo najstarszemu wiekiem, jednemu już z nielicznych byłych słuchaczy Akademii górniczej w Schemnitz, p. Böhmowi, poczem p. radca Strzelecki w odpowiednim przemówieniu podał znaczenie obchodu. Z pomiędzy licznych i pięknych toastów zaznaczyć wypada przemówienie fizyka salinarnego, dra Górskiego z Bochni, porównujące zawody górnika i lekarza. „Jak górnik — powiedział między innymi mowca — niesie życie w ciemne i martwe podziemia, wydzierając przy słabym płomyku kaganka — drogie skarby — tak samo i lekarz z pomocą światła swej wiedzy, już z nieznacznych objawów przychodzi do rozpoznania choroby, leczy i przywraca człowiekowi skarb najdroższy — życie! — Nadinspektor górniczy, pan Brzozowski z Ostrawy, przedstawił ogromne trudności zawodu, jakie się ma w praktyce do zwalczania, a wspomniawszy o odpowiedzialności, jaka ciąży na kierownikach ruchu, przyrównał ich do generałów, którym każą wygrać każdą bitwę, nie straciwszy przytem ani jednego żołnierza...

Długo po północy wrzało jeszcze życie, rozgrzewane przesłicznymi pieśniami górniczymi i produkcjami kapeli salinarniej z Bochni, która pod kierownictwem kapelmistrza, p. Langerera, wykonała bardzo poprawnie w największej części oryginalne utwory górnicze.

Serdecznem „Szczęście Boże“ i „do widzenia“ na rok przyszły znów w Krakowie, zegnali się uczestnicy uroczystego obchodu, dziękując komitetowi, a w szczególności p. Harajewiczowi za poniesione trudy.

Przy tej sposobności poruszono myśl połączenia tej uroczystości w roku przyszłym z posiedzeniem sekcji krakowskiej powstać mającego Towarzystwa krajowego górniczego, którego statuty zostały już potwierdzone. — „Szczęście Boże!“ *Fol.*

## ZE ŚWIATA.

Wiedeń 10 grudnia.

(List oryginalny Głosu Narodu).

Wczoraj cesarz przyjmował na audjencji właściciela kawiarni, Seidla, budowniczego Bocka i fabrykanta Nowaka. Ci trzej panowie, członkowie komitetu dla celów dobroczynnych, przyszli prosić władzę Austrii, aby swoją obecnością raczył zaszczyścić koncert, który będzie dany na korzyść biednych uczniów szkół ludowych. Cesarz bardzo łaskawie rozmawiał z deputacją i przyrzekł być na koncercie, jeżeli naturalnie nie zajdzie jaki wypadek uniemożliwiający przybycie. Koncert odbędzie się jutro, w wielkiej sali towarzystwa muzycznego i wezmą w nim udział najpierwsze wiedeńskie siły wokalne i muzykalne.

Koncert stynnego kwartetu Udra, odbył się w sali Bösendorfera. Publiczność nadzwyczaj licznie się zgromadziła i oklaskiwała gorąco każdy numer programu.

W muzeum handlowem na Schottenringu można oglądać pierwszy gobelin austriacki, wyrobiony przez profesora szkoły przemysłowej Schrödera. Ten umyślnie wyjechał do Francji, celem obeznania się z fabrykacją gobelinów i po ukończeniu gruntownych studiów, wrócił przed trzema miesiącami do Wiednia. Pan Schröder, aby zastosować w praktyce ten nowy rodzaj przemysłu artystycznego, zamierza urządzić fabrykę gobelinów, początkowo na mniejszą skalę. Znalazł też wszędzie chę-

tne poparcie i nie wątpię, że wyrób gobelinów przybierze u nas rozmiary obszerne.

Pomyślny stan kursów nie długo się utrzymał na tutejszej giełdzie. Złowrogo brzmiące wiadomości ze Wschodu powstrzymują najzapaleńszych graczy na zwykłą. Dziś wszystkie papiery spadły. Przyczynił się także do tego niepewny stan tutejszego rynku pieniężnego i obawa nowych bankructw. Spadek kursów nie był jednak gwałtowny i można się spodziewać polepszenia sytuacji, jeżeli nie wybuchnie jaka groźna komplikacja w Turcji.

Hrabia Wimpffen wydał broszurę zatytułowaną: „Kwestja socjalna szlachty i jej rozwiązanie“. W niej ubolewa nad upadkiem stanu szlacheckiego i zachęca wszystkich herbowych, aby przystępowali do nowozawianego stowarzyszenia „obrony szlachty“. W broszurze swojej przytacza on liczne przykłady, gdzie potomkowie starych rodów, żeby nie umrzeć z głodu, chwytali się najniższej służby. I tak: przy tramwajach pracuje pewien hrabia i szambelan, jako kontrolor. Prawdziwy baron służy tamże, jako woźnica. Jedna hrabina spełnia obowiązki panny sklepowej, druga pokojówki. Niedawno odwiedziono z ulicy do szpitala człowieka, osłabionego skutkiem głodu. Z papierów okazało się, że jest rzeczywistym hrabią. W jednej rodzinie księżęcej wybuchł tyfus głodowy. Hrabia Wimpffen w gorących słowach przemawia zaprzęgnięciem środków energicznych, co do ochronienia szlachty od bankructwa moralnego i materialnego. Zdaje się jednak, iż jego zapatrywania są za ponure. Szlachta bowiem austriacka jest bardzo bogata, a jeżeli są wyjątki i ktoś nie ma co jeść, to podobne historie zdarzają się we wszystkich społeczeństwach. W dawnej Grecji i Rzymie jeszcze gorzej się działo i patrycjuszów, nie mogących zapłacić swoich długów, obracano na niewolników. Nikt jednakowoż nie skarżył się tam na upadek szlachetnie urodzonych, bo gdzie jest zbytek, tam musi być i nędza. Stary to fakt, ale prawdziwy. *Swój.*

## PODRÓŻ NA WSCHÓD

Józefa Rogoza.

(Ciąg dalszy).

XIV.

O pół do ósmej wieczorem dzwonek hotelowy wzywa nas na obiad. Przyjemna to chwila w życiu każdego turysty. Na to hasło drzwi otwierają się na wszystkich piętrach, a że nam zawsze spieszo więc też jedni z pierwszych wchodzimy do dużej sali, pełnej dzienników, żąd drzwi szklanych prowadzą do drugiej, w której na środku stoi długi stół z zastawą. Lamy i świece jasno płoną, tłusty kamerdyner, z miną ambasadorską pokazuje każdemu miejsce dlań przeznaczone, reszta służby we frakach i białych krawatach, zupełnie jak w Paryżu, biega bez szelestu po wspaniałym dywanie tureckim, którym sala jest zastana.

Siadamy w samym środku stołu. Miejsce mam wymienione. Wszystkich widzę doskonale — każdej twarzy mogę się przypatrzeć.

Naprzeciw mnie siedzi jakiś jegomość, o którym mógłbym przysiąc, że go już dawniej widział. Nie mogę sobie tylko przypomnieć kiedy i gdzie to było. Jest on wzrostu miernego i dość szczupłej ciała budowy. Lat czterdzieści pięć najwięcej. Twarz jego niedużą, lubo dość pełną otaczają bokobrody krótko przystrzyżone, które łącząc się u dołu, prawie brodę tworzą; usta ma wąskie, pełne energii, a tak szczerline zamknięte, jakby się lękał, by przez nie nie wyrwało się jakie słowo niebaczne; nos grecki, oko wyraziście, czoło z guzami rozumnymi, nad niem kosmyk włosów rzadkich a ciemnych, unoszący się na kształt płomyka i głowa u góry całkiem łysa, reszty dopekniają. Je powoli, pije niewiele; sąsiadom, ilekroć ci o co go pytają, odpowiada półśłówkami, przytem tak cicho, że mimo iż nas tylko szerokość stołu dzieli, nie nie mogę usłyszeć; niekiedy rzuca także wzrokiem na mnie, wpatrując się uporczywie w żakobne wypustki u mojego tuzurka, które prawdopodobnie bierze za odznakę jakiego orderu zamorskiego. Kto wie, czy nie ma mnie za pierwszego ministra króla Kalakauy z wysp Sandwichskich. I ja mu się ciekawie przypatruję, bo twarz jego jest mi dobrze znana.

— Św. Paweł! — szepnął mi pan Spasowicz do ucha.

Mało brakowało, a byłbym skooczył i z radością w dłoń klasnął. Istotnie, lepszego portretu

















**Józef Rudnicki poleca bieliznę normalną Dra Jaegera tak miękką, jak dziecinna, czysto wełnianą.**

**KALOSZE** prawdziwe rosyjskie  
**Szczotki do przedpokoi**  
**ROGOŻKI**  
**kokosowe i żelazne**  
*Chodniki i Przedściółki*  
**Linoleum i ceratowe**  
*Chodniki kokosowe*  
**Masę woskową do podłóg**  
*Masę francuską do posadzek,*  
**GLAZURĘ**, bursztynową i spirytusową do lakierowania podłóg.  
**Wyroby szczeniarskie i różne inne artykuły dla gospodarstwa domowego.**  
**PERFUMY I MYDŁA** w największym wyborze.  
**Wałeczki, Kit i Gips** do zaprawy wania drzwi i okien.  
**SMAROWIDŁO** nieprzemakalne do obowią,  
**SMAROWIDŁO** podeszwochronne.  
*Latarki stajenne, ręczne i kieszonkowe.*  
**Artykuły piwniczne:**  
*Pipy i wentyle do Korkocięgi.*  
*becezek. Kapsle do bu-*  
*weże gumowe. telek.*  
*Lewarki patent. Smółka do la-*  
*gumow. kow. butelek.*  
*Napełniacze fla- Maszynki do ka-*  
*szek. pszow. butel.*  
*Korki do butelek. Maszynki do my-*  
*Maszynki do kor- cia flaszek.*  
*kowania. Środki do czy-*  
*Aparaty do to- szczenia i fil-*  
*czenia piwa. trowania.*  
**RAMKIDOGAZET,**  
*Aparaty do filtrowania.*  
**Kije, Kule i przybory do bilardów.**  
**połączają po cenach naju-**  
**miarkowanych**  
**REIM I FRIEDRICH**  
**KRAKÓW,**  
**Rynek L. 37, Linja A—B.**  
*Cennik bezpłatnie i franco.*  
**Codziennie dwa razy wysył-**  
**2880 ki pocztowe.**

**Motor parowy**  
**2 konny**  
**ma do sprzedania**  
**za 600 zlr.**

*Dobrowolski, Kalwaryjska 16*  
*2078 w Podgórzu. 1—2*

**Lokal restauracyjny**  
 wraz z dużym sklepem ko-  
**rzennym**, oprócz tego 3 sklepy  
 i piekarnia, w jednym z większych  
 miast w zachodniej Galicji, jest  
 od Nowego roku

**do wynajęcia.**  
 Blizsza wiadomość w Admini-  
 stracji „Głosu Narodu“. 3029

Mam zaszczyt donieść Szanownej Publiczności, iż już otworzy-  
 lem nowy zakład gastronomiczny, pod firmą:

**„Café-Restaurant du Theatre“**

naprzeciw teatru, w którym urządziłem bardzo wspaniałe salony na  
 restaurację i gabinety oddzielne dla kółek zamkniętych, na pierwszym  
 piętrze; a na dole zaś kawiarnię z bilardami, pokoje do gier, jak rów-  
 nież czytelną zaopatrzoną w wielką ilość dzienników.  
 2789 Z poważaniem

**Ferdynand Turlński, Restaurator vis-à-vis Teatru**

**Zgubiono**

dnia 7-go b. m. przed południem  
 w przechodzie z ulicy św. Jana,  
 Sukiennicami, do handlu Ditmara  
 książeczkę kasy powiatowej  
 na zlr. 195 — w której znaj-  
 dowało się gotówką 45 zlr.

Uczciwy znalazca zechce zgłosić  
 się ze zgubą na L piętro przy ul.  
 św. Jana Nr. 26 — gdzie otrzy-  
 ma sowitą nagrodę. 3075 1 1

**Potrzebny sklep**

z odpowiednią wystawą, przy ul.  
 Florjańskiej, Sławkowskiej, Rybku.  
 Zgłoszenia do Administracji „Gło-  
 su Narodu“. 3022 4—4

**Sukna na cele dostawowe**

<b>Fianele</b>	<b>Sukna dla studentów</b>	<b>Korty modne</b>
	2933 wyrabia 5—0	
<b>FABRYKA WYROBÓW WEŁNIANYCH</b>		
<b>F. ZAJĄCZKA W KĘTACH.</b>		

**Czystowełnianą wate**



Odnaczona czterema  
 medalami na wystawach  
 krajowych przez mini-  
 sterstwo handlu

**PIERWSZA**

**KRAJOWA FABRYKA**

wyrobów blacharskich  
 i pokrywania dachów

istniejąca od roku 1875

**W. KOSYDARSKIEGO**

**W Krakowie**

**Rynek główny, L. 24 (naprzeciw odwachu)**

poleca własnego wyrobu

**LODOWNIE KREDENSOWE I DO WYSZYŃKÓW PIWA.**

**Wszelkie naczynia kuchenne i gospodarskie.**

**Wszelkie zamówienia i reperacje uskutecznią**  
**po cenach umiarkowanych.**

**Własnego wyrobu: prysznic, wanny, sybady, waterclozety**  
**patelnie i nadkanałowe, bidety, filtry do wody i t. p. — Po-**  
**krywa dachy cynkiem, miedzią, ręcząc za roboty.**

**ŻĄDANIE CENNIKI ILLUSTROWANE DARMO.**

Właścicielka i wydawczyni: Józefa Rogoszowa.

**M. BEYER i SPÓŁKA**  
**w Krakowie, Sukiennice Nr. 12-13-14,**  
 (naprzeciw kościoła N. P. Marji)

**FABRYCZNY SKŁAD**

**plócien i bielizny gotowej męskiej, damskiej i dziecinnej, oraz bielizny**  
**stołowej, białej i kolorowej. Chustek białych i kolorowych z fabryk kra-**  
**jowych i zagranicznych.**

**GŁÓWNY SKŁAD**

normalnej bielizny trykotowej **Prof. Dra Gustawa Jaegera**  
 i wszelkich wyrobów trykotowych z jedwabiu, wełny i bawełny.  
**Pończoch** damskich i dziecinnych i **skarpetek** męskich.

Na sezon otrzymali **wielki wybór**  
**BLUZEK WEŁNIANYCH I JEDWABNYCH.**

**PARASOLE** od najtańszych  
 do najwykwintniejszych

**CAŁE WYPRAWY ŚLUBNE**  
**są gotowe na składzie.** 2882 9—0

**Zamówienia zamiejscowe uskutecznią się odwrotną pocztą.**

**Śniadanka ciepłe**  
 po 10 ct.

Niżej podpisany ma  
 zaszczyt donieść Szano-  
 wnej P. T. Publi-  
 czności, iż interes  
 swój powiększył i za-  
 opatrzył we wszyst-  
 kie doborowe towary  
 wchodzące w zakres  
 handlu korzennego i  
 delikatesów.

**Obok handlu**  
 otworzyłem również

**„Garkuchnię“**

w której można dostać w każdej  
 porze potrawy zdrowe i smaczne.

**Skład owoców południowych.**

Dobłą obsługą, umiarko-  
 wanemi cenami i doboro-  
 wym towarem starał się bę-  
 dę u Szanownej P. T. Publi-  
 czności zaskarbić sobie  
 zaufanie, a sądzę, że i Szano-  
 wna P. T. Publiczność  
 zechce poprzeć nową kato-  
 licką firmę.

Z poważaniem  
**K. TARSIŃSKI**  
 w Nowym Sączu  
 ulica Jagiellońska, 1 aprze-  
 ciw Starostwa.

**Droguerja hurtowna**  
**M. L. Dobrowolskiego**  
 w Podgórzu, Kalwaryjska 16.  
 2068 **potrzebuje** 1—2

**UCZNIĄ**  
 z 3 lub 4 gimnazjalnej.

**2folwarki**

koło Krakowa,  
 jeden 30 morgów z bu-  
 dynkami obszernymi za  
 12.500 zlr. — drugi 29  
 mrg. z budynkami i in-  
 wentarzem żywym za  
 8.500 zlr.

**ma do sprzedania**

**Jan Strycharski**  
 Kraków, w Administr. „Gło-  
 su Narodu“. 2994 3 5

**Ziółka piersiowe**

**Dra W. Seeburgra**

na uporczywy kaszel, chrypkę i za-  
 flegmienie ma jedynie prawdziwe  
 aptekal gówny skład materiałów  
 apt. pod „złotym Słoniem“ **E.**  
**Hellera w Krakowie, ul. Gro-**  
**dzka. Cena paczki 20 ct., (10 pa-**  
**czek posyła się opłatnie).**  
 2971 2—0

**BUCHALTERA**

zarazem korespondenta w dwóch  
 językach z kaucją 300 zlr. poszukuje  
**fabryka zapatek Swiatto w Kro-**  
**wodrzy. Wiadomość od 10—11-tej**  
**3049 rano, Basztowa 19. 3—3**

**Potrzebna sklepowa**  
 zaraz z dobrem poleceniem. Także  
 jest korzystny **interes** do sprze-  
 dania dla kobiety. — Wiadomość  
 w mleczarni ul. św. Krzyża 1. 7.  
 3070 2—3

**Swiatlo Auera.**



**Palniki Dra Auera.**

**Ceny zniżone.**

Jedynie prawdziwe palniki prof.  
 Dra Auera z siatką, cylindrem,  
 tulipanem, z montowaniem

**po zlr. 5-90**

(z daszkiem, zamiast tulipana, po  
 3067 1—10 zlr. 6-50).

**SIATKI do palników Dra**  
**Auera po zlr. 1-20**

z odniesieniem i założeniem o 5 ct. drożej,

**najpiękniejsze i najtańsze**  
**światło tegoczesne,**

dostarcza zaraz na żądanie i poleca

**Dyrekcja Gazowni Miejskiej.**

Zamówienia kartką lub telefonem (Nr. 72)  
 przyjmuje Dyrekcja lub filja Gazowni przy  
 ulicy Grodzkiej Nr. 32.

**Swiatlo Auera.**

W drukarni W. Korneckiego w Krakowie.